
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA-ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 009 - SEMSU 
 

 
NOMEIA FISCAL DE CONTRATO 

 
 

O SECRETARIO DE SERVIÇOS URBANOS, usando das atribuições legais conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, Constituição Federal e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Federal n° 8.666/93 – Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato deverá ser 

acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear como FISCAL DE CONTRATO o servidor comissionado da Prefeitura 

municipal de Sooretama-ES, o Senhor, JOSE FRANCISCO POUBEL, GERENTE, matricula 

nº 012333, , DECRETO n° 964/2022, portador do CPF  nº 911.149.267-87, para fiscalizar 

contrato nº 151/2023, cujo objeto é para aquisição de materias de emplemento varredeira 

mecânica,(GC BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA), inscrita no CNPJ nº 

22.465.599/0001-71,conforme período vigente do contrato. 
 

Art. 2º- Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração as condições 

para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, caberá, ainda, no que compatível com o contrato em execução; 

 

Art. 3º – Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Compras, imediatamente 

após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação 

e de todos os seus anexos e do Contrato com Respectiva publicação e oportunamente, de 

seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado. 

 
Art. 4º – Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativos relativo ao Contrato sob Fiscalização. 

 

Art. 5º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, aos 05 (cinco) dias de junho de 

2023.

 
  

ERIVELTER LUNS 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

Decreto nº891/2022, de 16 de maio de 2022 
 
 
 

 

CIAC- CENTRO INTEGRADO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
Av. Basílio Cerri, n.º 44, Centro, Sooretama/ES, CEP 29.927-000 

E-mail: semsu@sooretama.es.gov.br 

mailto:semsu@sooretama.es.gov.br

		2023-06-05T16:57:49-0300
	ERIVELTER LUNS:07452423755




